[bookmark: _DECLARAÇÃO_DE_HOMOLOGAÇÃO]MODELO 9 - DECLARAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TERRITÓRIO PELO GOVERNO ESTADUAL

1. IDENTIFICAÇÃO DO TERRITÓRIO
Nome do território: [Nome]
Unidade da Federação: [UF]
Municípios que compõem o território: [Lista completa dos municípios, com código IBGE, se possível]

2. DECLARAÇÃO
O Colegiado de Desenvolvimento Territorial (Codeter) do Território [Nome do Território], no uso de suas atribuições e em reunião realizada em [data], conforme Ata nº __/_____, DECLARA, para os devidos fins, que o território supracitado já se encontra instituído/homologado pelo governo do estado do [UF], conforme documentação anexa, manifestando interesse em sua homologação junto ao governo federal.

3. ANEXOS QUE ACOMPANHAM ESTA DECLARAÇÃO
• Documentação estadual comprobatória de instituição/homologação do território;
• Ata da Reunião do Codeter de Aprovação do Pedido de Homologação pelo Governo Federal;
• Listagem atualizada das organizações que compõem o Codeter;
• Regimento Interno do Codeter.

4. ASSINATURAS
Nome Função no Codeter Assinatura
[NOME COMPLETO] Coordenação do Codeter _________________________
[NOME COMPLETO] Secretaria Executiva do Codeter _________________________
[NOME COMPLETO] Representante da Sociedade Civil _________________________
[NOME COMPLETO] Representante do Poder Público _________________________
(Adicionar linhas conforme necessário, assegurando a representação paritária)

Local e data: [Município], [dia] de [mês] de [ano].